
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

EDITAL Nº 22/2023 - SUGEPE (11.01.28) 

 23006.004561/2023-28Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 01 de Março de 2023

 (Assinado digitalmente em 01/03/2023 11:20 )
DIOGO FRANCISCO PAULO DA ROCHA

SUPERINTENDENTE - TITULAR (Titular)

SUGEPE (11.01.28)

Matrícula: 2668025

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sig.ufabc.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 22 2023 EDITAL 01/03/2023 3f5add37d1

Página 114

Boletim de Serviço nº 1224 
3 de março de 2023



EDITAL 

Homologa o resultado final do processo seletivo 
para Estágio Remunerado (não obrigatório) de 
Nível Superior referente ao Edital nº 078/2022 – 
Oportunidades E2, E5 e E6. 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC (UFABC), designado pela Portaria de Pessoal da Reitoria nº 897, de 18/07/2022,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 135, de 19/07/2022, considerando as 
competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no DOU nº 
158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele conferidas, 

RESOLVE: 

1. Homologar o resultado final do processo seletivo para Estágio Remunerado (não
obrigatório) de Nível Superior referente ao Edital nº 078/2022 – Oportunidades E2, E5 e E6, de 
30/11/2022, 3 (três) vagas: 

I – Oportunidade E2, candidatos aprovados em ampla concorrência: 

1º NICOLAS OLIVEIRA SILVA 
2º ISAC RAMOS GONZAGA 
3º JULIA DE HOLANDA POLETTO 
4º RODRIGO RIBEIRO DE SOUZA 

II – Oportunidade E5, candidatos aprovados em ampla concorrência: 

1º ANA BEATRIZ GONÇALVES OLIVA 
2º RODRIGO VIANA LIMA ARAUJO 
3º NATÁLIA TEIXEIRA NEVES 

III – Oportunidade E6, candidatos aprovados em ampla concorrência: 

1º WESLEY CAFÉ CALAZANS 
2º ADRIANO ANDRADE RAMOS 

III – Oportunidade E6, candidatos negros aprovados: 

1º WESLEY CAFÉ CALAZANS 
2º ADRIANO ANDRADE RAMOS 

Página 115

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

EDITAL 

Boletim de Serviço nº 1224 
3 de março de 2023



2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente
Edital. 

DIOGO FRANCISCO PAULO DA ROCHA  
Superintendente de Gestão de Pessoas 

Página 116

Boletim de Serviço nº 1224 
3 de março de 2023


